PAPER-III

INTERNATIONAL (& AREA STUDIES				
Signature and Name of Invigilator					
1. (Signature)	OMR Sheet No.:				
(Name)	(To be filled by the Candidate)				
2. (Signature)	Roll No.				
(Name)	(In figures as per admission card)				
	Roll No				
J 9 0 1 4	(In words)				
Time : 2 1/2 hours]	[Maximum Marks : 150				
Number of Pages in this Booklet : 24	Number of Questions in this Booklet : 75				
Instructions for the Candidates	परीक्षार्थियों के लिए निर्देश				
1. Write your roll number in the space provided on the top of	1. इस पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए ।				
this page. 2. This paper consists of seventy five multiple-choice type of	2. इस् प्रश्न-पत्र में प्चहत्तर बहुविकूल्पीय प्रश्न हैं ।				
questions.	 परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी । पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित 				
3. At the commencement of examination, the question booklet	पाच ।मनट आपका प्रश्न-पुरितका खालन तथा उसका ।नम्नालाखत जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :				
will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested	(i) प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए उसके कवर पेज पर लगी कागज				
to open the booklet and compulsorily examine it as below: (i) To have access to the Question Booklet, tear off the	की सील को फाड़ लें । खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की				
paper seal on the edge of this cover page. Do not accept	पुस्तिका स्वीकार न् करें।				
a booklet without sticker-seal and do not accept an open	(ii) कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथाप्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चैक कर लें कि ये पूरे				
booklet. (ii) Tally the number of pages and number of questions	हैं । दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ				
in the booklet with the information printed on the	गये हों या सीरियल में न हो अर्थात् किसी भी प्रकार की				
cover page. Faulty booklets due to pages/questions	त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे				
missing or duplicate or not in serial order or any	लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें ।				
other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the	इसके लिए आपको पाँच मिँनट दिये जायेंगे ँ। उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको				
period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question	ता आपका प्रश्न-पुस्तका वापस ला जावना आर न हा आपका अतिरिक्त समय दिया जायेगा ।				
Booklet will be replaced nor any extra time will be	(iii) इस जाँच के बाद OMR पत्रक की क्रम संख्या इस प्रश्न-पुस्तिका				
given. (iii) After this verification is over, the OMR Sheet Number	पर अंकित कर दें ।				
should be entered on this Test Booklet.	4. प्रत्येकु प्रश्न के ्लिए चार उत्तर विकल्प् (A), (B), (C) तथा (D) दिये				
4. Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C)	गये हैं । आपको सही उत्तर के वृत्त को पेन से भरकर काला करना है				
and (D). You have to darken the circle as indicated below on	जैसा कि नीचे दिखाया गया है । उदाहरण :(A) (B) 				
the correct response against each item. Example : (A) (B) (D)	उदाहरण :(A) (B) 				
where (C) is the correct response.	5. प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पुस्तिका के अन्दर दिये गये OMR पत्रक पर				
5. Your responses to the items are to be indicated in the OMR	ही अंकित करने हैं । यदि ऑप OMR पत्रक पर दिये गये वृत्त के अलावा				
Sheet given inside the Booklet only. If you mark at any	किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिह्नांकित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन				
place other than in the circle in the OMR Sheet, it will not be evaluated.	नहीं होगा । 6. अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें ।				
6. Read instructions given inside carefully.	6. अन्दर ादय गय ानदशा का ध्यानपूबक पढ़ । 7. कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें ।				
7. Rough Work is to be done in the end of this booklet.	8. यदि आप OMR पंत्रक पर नियंत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल				
8. If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put	नम्बर, फ़्रोन नम्बर् या़ कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपकी पहचान हो				
any mark on any part of the OMR Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your	सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई				
identity, or use abusive language or employ any other unfair	अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, जैसे कि अंकित किये गये उत्तर को मिटाना या सफेद स्याही से बदलना तो परीक्षा के लिये				
means such as change of response by scratching or using	अयोग्य घोषित किये जा सकते हैं ।				
white fluid, you will render yourself liable to disqualification. 9. You have to return the test question booklet and Original	9. आपको परीक्षा समाप्त् होने पर प्रश्न-पुस्तिका एवं मूल OMR पत्रक				
OMR Sheet to the invigilators at the end of the examination	निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद				
compulsorily and must not carry it with you outside the	उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें । हालांकि आप परीक्षा समाप्ति पर मूल प्रश्न-पुस्तिका तथा OMR पत्रक की डुप्लीकेट				
Examination Hall. You are, however, allowed to carry original question booklet and duplicate copy of OMR Sheet on	परीक्षा समाप्त पर मूल प्रश्न-पुस्तको तथा OMK पत्रक को डुप्लाकट प्रति अपने साथ ले जा सकते हैं ।				
conclusion of examination.	10. केवल नीले/काले बाल प्वाईंट पेन का ही इस्तेमाल करें ।				
10. Use only Blue/Black Ball point pen.	11. किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का				
11. Use of any calculator or log table etc., is prohibited.	प्रयोग वर्जित है।				
12. There is no negative marks for incorrect answers. 13. In case of any discrepancy in the English and Hindi versions,	12. गलत उत्तरों के लिए कोई नकारात्मक अंक नहीं हैं । 13. यदि अंग्रेजी या हिंदी विवरण में कोई विसंगति हो, तो अंग्रेजी विवरण				
English version will be taken as final.	। 13. यदि अग्रेजा या हिंदा विवरण में कोई विसंगति हो, तो अग्रेजा विवरण । अंदिस साम जासमा ।				

J-90-14 1 P.T.O.

INTERNATIONAL & AREA STUDIES Paper – III

Note: This paper contains seventy five (75) objective type questions of two (2) marks each. All questions are compulsory.

4.

- Which of the following characteristics 1. is common to 'Political Realism' and 'Neo-Realism'?
 - (A) Holding states are preoccupied with maximization of capabilities as natural.
 - (B) Considering both internal and external sources of conflicts affecting states.
 - (C) Treating unit level variables as important to state power.
 - Rationality in choices made by (D) state actors.
- 2. Who supports the idea that armed conflicts are derived from deeply rooted institutional deficiencies?
 - (A) Realists
 - Marxists (B)
 - (C) Liberals
 - (D) Human Rights Activists
- 3. Match the names of following books as given in the List – I with their respective authors as given in the List – II while using the correct code given below:

List - I List – II (Books) (Authors) a. Theory of i. Stanley International Hoffman **Politics** ii. Hans J. b. The state of war: Essays on the Morgenthau Theory and Practice of International **Politics** c. Politics among iii. Samuel P. nations: The Huntington struggle for power

d. The clash of iv. Kenneth Civilizations and Waltz the Remaking of the World Order

Codes:

and peace

	a	b	c	d
(A)	i	iii	ii	iv
(B)	ii	i	iv	iii
(C)	iv	i	ii	iii
(D)	iii	ii	i	iv

Who encapsulated that "Politics is the exercise of influence to affect the distribution of values, such as power, prestige and wealth?

- (A) Harold Laski
- Stephen P. Kohen (B)
- Harold Lasswell (C)
- Hans J. Morgenthau (D)
- 5. Who among the following scholars are credited with pioneering "area studies" in India? Answer using the codes given below appropriately:
 - A. Appadorai i.
 - Rajni Kothari ii.
 - D.P. Mukherjee iii.
 - S.P. Varma iv.

Codes:

- (A) i and ii are correct.
- ii and iii are correct. (B)
- (C) ii and iv are correct.
- (D) i and iv are correct.
- 6. "New International Economic Order" (NIEO) the 1974 policy Resolution with UN, calls for
 - (A) Liberal World Economic Order
 - (B) Just World Economic Order
 - (C) Major Change World in **Economy**
 - (D) Greater participation of Global making South in of international economic order.
- 7. The convention on the Prohibition of Military or any other hostile use of Environmental Modification Techniques entered into force on
 - (A) 5 Oct, 1978
 - 7 Oct, 1979 (B)
 - (C) 4 Oct, 1977
 - (D) 4 Oct, 1970

Paper-III 2 J-90-14

अंतर्राष्ट्रीय एवं क्षेत्रीय अध्ययन

प्रश्नपत्र - III

सूचना: इस प्रश्नपत्र में पचहत्तर (75) बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न के दो (2) अंक हैं । सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।

- 1. ''राजनीतिक यथार्थवाद'' एवं ''नवयथार्थवाद'' में निम्न में से कौन सा लक्षण साझे रूप में पाया जाता है ?
 - (A) राज्यों द्वारा अपनी क्षमताओं में अभिवृद्धि करते रहने की प्रवृत्ति स्वाभाविक ।
 - (B) राज्य पर प्रभाव डालने वाले टकराव के आंतरिक एवं बाह्य दोनों स्रोतों पर विचार ।
 - (C) राज्य के लिए इकाई स्तरीय चरों को शक्ति हेतु महत्त्वपूर्ण मानना ।
 - (D) राज्य अभिकर्त्ताओं द्वारा विकल्प चयन को महत्त्वपूर्ण मानना ।
- 2. निम्निलिखित में से कौन इस विचार का समर्थक है कि सशस्त्र संघर्षों की जड़ें संस्थागत किमयों में हैं ?
 - (A) यथार्थवादी
 - (B) मार्क्सवादी
 - (C) उदारवादी
 - (D) मानव-अधिकार सेवी
- 3. सूची I में सिम्मिलित पुस्तकों के नाम को सूची II में सिम्मिलित लेखकों के नाम से सुमेलित कीजिए:

सूची - I (पुस्तक)

सूची – II (लेखक)

- a. <u>थ्योरी ऑफ इंटरनेशनल</u> पोलिटिक्स
- i. स्टेनले हॉफमैन
- b. <u>द स्टेट ऑफ वार : एसेज</u> ii. हांस जे. <u>आन द थ्योरी एंड प्रेक्टिस</u> मोर्गेन्थाऊ <u>ऑफ इंटरनेशनल पोलिटिक्स</u>
- c. <u>पोलिटिक्स अमोंग नेशन्स :</u> <u>द स्ट्रगल फार पावर एण्ड</u> पीस

iii. सेमुअल पी. हंटिंगटन

d. <u>द् क्लैश ऑफ</u> <u>सिविलाइजेशन्स एण्ड</u> रीमेकिंग ऑफ द वर्ल्ड iv. केन्नेथ वाल्ट्ज

3

<u>आर्डर</u>

कूट:

- (C) iv i ii iii
- (D) iii ii i v

J-90-14

- 4. निम्नलिखित में से यह सूत्र रूप में किसने प्रावरण किया कि 'राजनीति प्रभाव का उपयोग है जिससे शिक्त, सम्मान और धन जैसे मूल्यों के वितरण को प्रभावित किया जाता है।'?
 - (A) हेरोल्ड लास्की
 - (B) स्टीफन पी. कोहान
 - (C) हेरोल्ड लासवेल
 - (D) हांस जे. मोरगेंथाऊ
- 5. भारत में निम्न में से किन विद्वानों द्वारा "क्षेत्रीय अध्ययनों" के आयोजन हेतु पहल की गई ?
 - i. ए. अप्पादोराय
 - ii. रजनी कोठारी
 - iii. डी.पी. मुखर्जी
 - iv. एस.पी. वर्मा

कूट :

- (A) i एवं ii सही हैं।
- (B) ii एवं iii सही हैं।
- (C) ii एवं iv सही हैं।
- (D) i एवं iv सही हैं।
- 6. "नव अन्तर्राष्ट्रीय आर्थिक व्यवस्था" (एन आई ई ओ) संयुक्त राष्ट्र संघ में 1974 की नीति प्रस्ताव आह्वान करता है
 - (A) विश्व में उदार आर्थिक व्यवस्था
 - (B) विश्व में न्यायसंगत आर्थिक व्यवस्था
 - (C) विश्व अर्थव्यवस्था में बड़े परिवर्तन
 - (D) अन्तर्राष्ट्रीय अर्थव्यवस्था के निर्माण में विश्व के दक्षिणी देशों की और अधिक भागीदारी
- 7. पर्यावरण परिवर्तन तकनीकों के सैनिक या अन्य कोई प्रतिकूल उपयोग के निषेध सम्बन्धी कन्वेंशन को कब लागू किया गया ?
 - (A) 5 अक्तूबर, 1978
 - (B) 7 अक्तूबर, 1979
 - (C) 4 अक्तूबर, 1977
 - (D) 4 अक्तूबर, 1970

8. Match the following thinkers in List – I with their books to the understanding of International Relations in List – II given below:

List – I List – II (Thinkers) (Books)

- a. Andrew Linklater
- i. Studies in the problems of Sovereignty
- b. David Held

 ii. Men and Citizens
 in the Theory of
 International
 Relations
- c. Harold Laski iii. Democracy and the Global order: From the Modern State to Cosmopolitan Governance
- d. Robert iv. After Hegemony:
 Keohane Cooperation and
 Discord in the
 World Political
 Economy

Codes:

- d b c a (A) ii iii i iv (B) i ii iii iv (C) iii ii i iv (D) i iv ii iii
- **9.** Arrange the following in correct ascending chronological order by using the code given below:
 - i. Chemical weapons convention
 - ii. Biological weapons convention
 - iii. Arms Trade Treaty
 - iv. Ottawa Treaty on Anti-Personal Mines

Codes:

- (A) i, ii, iii, iv
- (B) ii, i, iv, iii
- (C) ii, iii, iv, i
- (D) iii, ii, i, iv

10. Identify the correct code for Assertion (A) and Reason (R) as given below:

Assertion (A): The expansion of Security Council needs unanimity among great powers. However the great powers are not enthusiastic about the expansion.

Reason (R): This is mainly because their national interests are not at stake while some great powers are also not in favour of some claimants.

Codes:

- (A) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the only correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (C) (A) is true, but (R) is false.
- (D) (A) is false, but (R) is true.
- 11. Which one of the following is not served by the Arms Trade Treaty adopted by the United Nations General Assembly on April 2, 2013?
 - (A) To foster peace and security by putting a stop to destabilising arms flow to conflicts-prone regions.
 - (B) To prevent human rights abuses and violations of law of war.
 - (C) To prevent war lords, pirates and criminal gangs from acquiring deadly tools of violence.
 - (D) To limit arms trade between selective group of countries.
- **12.** Identify the correct code for the Assertion (A) and Reason (R) as given below:

Assertion (A): No greater example of creative tension of imaginative destruction and the promise of rational control, has existed than nuclear weaponry.

Reason (R): Arguably, the existence and proliferation of these weapons of mass destruction offer both the hope of world peace and the promise of its apocalyptic demise.

Codes:

- (A) Both (A) and (R) are correct.
- (B) (A) is correct but (R) is not correct.
- (C) Both (A) and (R) are not correct.
- (D) (A) is not correct but (R) is correct.

Paper-III 4 J-90-14

8. सूची — I को सूची — II से सुमेलित कीजिए और कृट से सही उत्तर का चयन कीजिए :

सूची – I	सूची – II
(विचारक)	(योगदान)

- a. एण्ड्रु i. स्ट्डीज इन द प्रोबलेम्ज़ लिंकलेटर ऑफ सोवरेनिटी
- b. डेविड हेल्ड ii. मेन एण्ड सिटिजन्स इन द थ्योरी ऑफ इंटरनेशनल रिलेशन्स
- c. हेरल्ड लास्की iii. डेमोक्रेसी एंड द ग्लोबल आर्डर : फ्रोम द मॉर्डन स्टेट टु कॉस्मोपोलिटन गवर्नेस
- d. रोबर्ट iv. आफ्टर हेगीमोनी :
 कियोहेन कोऑपरेशन एंड
 डिस्कार्ड इन द वर्ल्ड
 पोलिटिकल एकानोमी

कूट:

- b d a (A) ii iii i iv (B) i ii iii iv (C) iii i ii iv (D) iv ii iii
- 9. निम्निलिखित को कालक्रमानुसार अवरोही क्रम में व्यवस्थित करें और कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए:
 - i. रासायनिक आयुध कन्वेंशन
 - ii. जैविक आयुध कन्वेंशन
 - iii. आयुध व्यापार संधि
 - iv. प्रति निजी विस्फोट ओटावा संधि

कूट :

- (A) i, ii, iii, iv
- (B) ii, i, iv, iii
- (C) ii, iii, iv, i
- (D) iii, ii, i, iv

J-90-14

- **10.** निम्निलिखित अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए सही कृट को चिह्नित कीजिए :
 - अभिकथन (A): सुरक्षा परिषद् के विस्तार में महाशक्तियों के बीच मतैक्य की आवश्यकता है। लेकिन महाशक्तियाँ विस्तार के संबंध में उत्साही नहीं हैं।
 - तर्क (R): इसका मुख्य कारण है कि उनके राष्ट्रीय हित एक समान नहीं हैं जिस कारण कुछ महाशक्तियाँ कुछ दावेदारों के पक्ष में नहीं हैं।

कूट:

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं लेकिन (R), (A) की एकमात्र सही व्याख्या नहीं है।
- (B) (A) और (R) दोनों सही हैं लेकिन (R), (A) की सही व्याख्या है ।
- (C) (A) सही है, लेकिन (R) गलत है।
- (D) (A) गलत है, लेकिन (R) सही है।
- 11. संयुक्त राष्ट्र संघ की महासभा द्वारा 2 अप्रैल, 2013 को पारित की गई हथियार व्यापार संधि निम्नलिखित में से किस पर लागू नहीं होती ?
 - (A) संघर्ष संभावी क्षेत्रों में आयुध प्रवाह के विशस्त्रीकरण को रोकने से शान्ति की संवृद्धि करना ।
 - (B) मानवीय अधिकारों के हनन और युद्ध कानूनों के उल्लंघन को रोकना ।
 - (C) युद्ध घमण्डियों, सागरीय दस्युओं और आपराधिक गुटों को घातक हिंसक साधनों की उपलब्धि को रोकना ।
 - (D) देशों के चयनित समूहों में आयुध व्यापार को सीमित करना ।
- 12. अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए:
 - अभिकथन (A) : नाभिकीय हथियारों के कल्पनात्मक विध्वंस के सृजनात्मक तनाव और इसके विवेकसम्मत नियंत्रण से बढकर कोई उदाहरण विद्यमान नहीं है।
 - तर्क (R): युक्ति के रूप में, इन जनसमूह के विनाशकारी हथियारों का अस्तित्व एवं प्रोदभोवन विश्व शान्ति की आशा और इल्हामी विनाश के संकल्प दोनों को प्रस्तुत करता है।

कूट:

5

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं।
- (B) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
- (C) (A) और (R) दोनों गलत हैं।
- (D) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।

- **13.** Arrange the following in the correct ascending chronological order by using the code given below:
 - i. Sea-Bed Treaty
 - ii. Outer-space Treaty
 - iii. Antarctic Treaty
 - iv. Arms Trade Treaty

- (A) i, ii, iii, iv
- (B) ii, iii, iv, i
- (C) iv, iii, ii, i
- (D) iii, ii, i, iv
- **14.** 'SHABIHA' is
 - (A) Army of Syrain President
 - (B) Noble award Winner
 - (C) Place in UAE
 - (D) Community in Iraq
- 15. Under what provisions (chapter) of the U.N. Charter the Security Council is empowered to exercise coercive authority to prevent conflicts / civil war situations in particular countries / regions?
 - (A) Chapter V
 - (B) Chapter VI
 - (C) Chapter VII
 - (D) Chapter VIII
- **16.** Which one of the following scholars is prominently associated with the game theory?
 - (A) Kenneth Waltz
 - (B) Hans D. Morgenthau
 - (C) Thomas Schelling
 - (D) M. Kaplan

17. Match the following organization in List – I with the years of their establishment in List – II using the given code:

81,011	Couc	•		
	List –			List – II
(Orga	(Organizations)			(Years of
			Es	tablishment)
a. The	e Aral)	i.	1981
Lea	igue			
b. Gu	lf		ii.	1969
Co	opera	tion		
Co	uncil			
c. Isla	mic		iii.	1960
Co	nferer	nce		
Org	ganiza	ation		
d. OP	EC		iv.	1945
Codes	:			
	a	b	c	d
(A)	ii	iv	iii	i
(B)	iv	i	ii	iii
(C)	iii	ii	iv	i
(D)	i	iii	ii	iv

18. Match the names of following books given in the List – I with the names of authors given in the List – II while using the following codes appropriately:

List – I				List – II		
(Names of Books)			ks)		(Names o	f
					Authors))
a.	Nucl	ear Myt	hs	i.	Mohamm	ied
	and I	Reality			Ayoob	
b.	The '	Γhird		ii.	Jaswant	
	Worl	d Secur	ity		Singh	
	Predi	cament	S			
c.	India	at Risk	:	iii.	Ayman	al
	Mista	akes,			Jawahiri	
	Misc	onception	ons			
	and	-				
	Misa	dventur	es			
	of Se	curity				
	Polic	y				
d.	The 1	norning	,	iv.	K.	
		he lamp			Subramai	nian
Co	odes :					
	a	b	C	;	d	
(A	.) ii	iii	i		iv	
(B) iii	i ii	i	V	i	

Paper-III 6 J-90-14

(C)

(D)

iv

i

ii

iii

iii

ii

- 13. नीचे दिए गए कूट का उपयोग करते हुए निम्नलिखित को सही आरोही काल-क्रम में लगाइए:
 - i. सी-बेड संधि
 - ii. आउटर-स्पेस संधि
 - iii. एंटार्कटिक संधि
 - iv. आर्म्स ट्रेड संधि

- (A) i, ii, iii, iv
- (B) ii, iii, iv, i
- (C) iv, iii, ii, i
- (D) iii, ii, i, iv
- 14. 'शाबिहा' है
 - (A) सीरिया के राष्ट्रपति की सेना
 - (B) नोबेल पुरस्कार विजेता
 - (C) यू ए ई में एक स्थान
 - (D) इराक का एक समुदाय
- 15. संयुक्त राष्ट्र चार्टर के किस प्रावधान (अध्याय) के अधीन सुरक्षा परिषद् को यह अधिकार दिया गया है कि वह देशों/क्षेत्रों विशेष में टकराव/गृह युद्ध को रोकने के लिए दबावात्मक अधिसत्ता का प्रयोग कर सकती है ?
 - (A) अध्याय V
 - (B) अध्याय VI
 - (C) अध्याय VII
 - (D) अध्याय VIII
- 16. निम्नलिखित में से कौन विद्वान खेल सिद्धांत से प्रमुख रूप से संबद्ध है ?
 - (A) केनथ वाल्टज
 - (B) हेन्स जे. मार्गेन्थऊ
 - (C) थॉमस शेलिंग
 - (D) एम. काप्लान

J-90-14

17. सूची — I में दिए गए निम्नलिखित संगठनों को नीचे दिए गए कूट का उपयोग करते हुए सूची — II में दी गई उनकी स्थापना के वर्षों से सुमेलित कीजिए :

सूची – I			₹	पूची – II	
(संगठन)				(स	थापना वर्ष)
a.	. द अरब लीग			i.	1981
b.	• • • •	होआपर <u>े</u>	रान	ii.	1969
	काउंसि	ल			
c.	`	कि कान्रे	के न् स	iii.	1960
	आर्गना				
d.	ओ पी	ई सी		iv.	1945
कूट :	:				
	a	b	c	d	
(A)	ii	iv	iii	i	
, ,	iv	i	ii	iii	
(C)	iii	ii	iv	i	
(D)	i	iii	ii	iv	

18. सूची — I में दी गई पुस्तकों को निम्नलिखित कूट का समुचित उपयोग करते हुए सूची — II में दिए गए लेखकों से सुमेलित कीजिए :

सूची – I	सूची – II
(पुस्तक का नाम)	(लेखक का नाम)

- a. न्यूक्लियर मिथ एण्ड i. मोहम्मद अयूब रिएलिटी
- b. द थर्ड वर्ल्ड ii. जसवंत सिंह सिक्यूरिटी प्रिडिकमेन्ट
- c. इंडिया ऐट रिस्क iii. अयमन अल मिस्टेक्स, जवाहरी मिसकन्सेप्शन्स एण्ड मिसएडवेंचर्स ऑफ सिक्यूरिटी पॉलिसी
- d. द मार्निंग एण्ड द iv. के. सुब्रमणियम लैम्प

कूट:

a b d (A) ii iii i iv (B) i iii ii iv (C) iv i ii iii

(D) i iv iii ii

- 19. In which year India hosted a Summit with leaders of 14 African countries in New Delhi as a first attempt at institutionalising at conference level engagement with Africa?
 - (A) 2005
- (B) 1998
- (C) 2008
- (D) 2010
- **20.** Arrange the following events in descending chronological order by using the correct code as given below:
 - i. Military camp in Libya (Guddafi camp)
 - ii. Egyptian Revolution (Nasser Revolution)
 - iii. Iranian (Islamic) Revolution
 - iv. Military Camp in Iraq (overthrew of Monarchy)

- (A) i, iii, ii, iv
- (B) ii, iv, i, iii
- (C) iv, i, iii, ii
- (D) iii, ii, iv, i
- **21.** Identify the correct code for the Assertion (A) and Reason (R) as given below:
 - Assertion (A): The series of demonstrations across North Africa and Middle East brought forth the demand for autocratic regimes to step down and end the era of corruption and oppression.
 - Reason (R): The population in the Middle East were aspiring to lead a decent life, earn an honest wage, under an effectively functioning constitutional system giving due regards to the people.

Codes:

- (A) (A) is correct but (R) is not the correct explanation.
- (B) (A) is not correct but (R) is correct.
- (C) (A) is correct and (R) is the correct explanation for (A).
- (D) Both (A) and (R) are not correct.

- 22. In which year did Iran become a strategically of the Untied States, to contain Soviet influence in the Middle East?
 - (A) 1960
- (B) 1950
- (C) 1956
- (D) 1962
- 23. Match the countries in List I with the dispute areas in List II by using the given code:

List – II
(Disputed
areas /
Boundaries)

- a. Iran, U.A.E.
- i. West Bank, Gaza
- b. Iran, Iraq
- ii. Golan heights
- c. Israel-Palestinian authority
- iii. Abu Musa Island
- d. Israel-Syria
- iv. Shatt Al-Arab

Codes:

- a b c d
- (A) ii i iv iii (B) i iii ii iv
- (B) i iii ii iv(C) iii iv i ii
- (D) iv ii iii i
- **24.** Who of the following was called as 'Red Napoleon'?
 - (A) Mao Zedong
 - (B) Lenin
 - (C) Ho Chi Minh
 - (D) Vo Nguyen Giap
- **25.** Which of the two Southeast Asian countries joined ASEAN in 1997?
 - (A) Vietnam and Cambodia
 - (B) Myanmar and Laos
 - (C) Laos and Cambodia
 - (D) Vietnam and Laos

Paper-III 8 J-90-14

- 19. भारत ने नई दिल्ली में 14 अफ्रीकी देशों के नेताओं के साथ एक शिखर सम्मेलन की मेजबानी की थी यह अफ्रीका के साथ सम्मेलन के स्तर पर संस्थागत कार्य का पहला प्रयास था । यह शिखर सम्मेलन किस वर्ष आयोजित किया गया था ?
 - (A) 2005
- (B) 1998
- (C) 2008
- (D) 2010
- **20.** नीचे दिए गए कूट का उपयोग करते हुए निम्निलिखित घटनाओं को अवरोही काल-क्रम में लगाइए :
 - i. लीबिया में सेना का तख्ता पलटना (गद्दाफी का तख्ता पलटना)
 - ii. मिस्र की क्रांति (नासिर क्रांति)
 - iii. ईरानी (इस्लामिक) क्रांति
 - iv. इराक में सेना का तख्ता पलटना (तानाशाही की समाप्ति)

- (A) i, iii, ii, iv
- (B) ii, iv, i, iii
- (C) iv, i, iii, ii
- (D) iii, ii, iv, i
- 21. नीचे दिए गए अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए सही कूट को चिह्नित कीजिए :
 - अभिकथन (A): उत्तरी अफ्रीका और मध्य पूर्व में प्रदर्शनों की शृंखला से निरंकुश शासन की समाप्ति की माँग की गई और इससे भ्रष्टाचार और दमन के युग का अंत हुआ।
 - तर्क (R): मध्य पूर्व की जनता चाहती थी कि प्रभावी ढंग से कार्य करने वाली ऐसी सांविधानिक प्रणाली के अधीन मर्यादित जीवन जीने और ईमानदारी से मजदूरी अर्जित की आकांक्षा थी, जो लोगों को उचित सम्मान दे।

कृट:

- (A) (A) सही है, लेकिन (R) सही व्याख्या नहीं है।
- (B) (A) गलत है, लेकिन (R) सही है ।
- (C) (A) सही है और (R), (A) की सही व्याख्या है।
- (D) (A) और (R) दोनों गलत हैं।

- 22. मध्य पूर्व में सोवियत प्रभाव को सीमित करने हेतु ईरान किस वर्ष संयुक्त राज्य अमरीका का सामरिक मित्र राष्ट्र बना था ?
 - (A) 1960
- (B) 1950
- (C) 1956
- (D) 1962
- 23. सूची I में उल्लिखित देशों को नीचे दिए गए कूट का उपयोग करते हुए सूची II में उल्लिखित विवादित क्षेत्रों / सीमाओं से सुमेलित कीजिए:

सूची – I	सूची – II
(देश)	(विवादित
	क्षेत्र/सीमा)

- a. ईरान-यू.ए.ई.
- i. वेस्ट बैंक गाज़ा
- b. ईरान-इराक
- ii. गोलन हाइट
- c. इजरायल-फिलिस्तीनी सत्ता
- iii. अबू मिसा आइलैंड
- d. इजरायल-सीरिया
- iv. शत-एल अरब

क्ट:

- a b c d
- (A) ii i iv iii
- (B) i iii ii iv
- (C) iii iv i ii
- (D) iv ii iii i
- 24. निम्नलिखित में से किसे 'रेड नेपोलियन' कहा गया था ?
 - (A) माओ जेदांग
 - (B) लेनिन
 - (C) हो चि मिन
 - (D) वो नुयन जॉप
- 25. निम्नलिखित में से कौन से दो दक्षिण पूर्वी एशियाई देश वर्ष 1997 में एशियान के सदस्य बने ?
 - (A) वियतनाम और कंबोडिया
 - (B) म्यांमार और लाओस
 - (C) लाओस और कंबोडिया
 - (D) वियतनाम और लाओस

9

J-90-14

- **26.** Which two of the Southeast Asian countries were affected badly by the Typhoon 'Haiyan' of November 2013
 - (A) Indonesia and Philippines
 - (B) Myanmar and Thailand
 - (C) Vietnam and The Philippines
 - (D) Malaysia and Singapore
- **27.** 'A Cambodian Odyssey' is a book authored by
 - (A) Haing Ngor
 - (B) Pol Pot
 - (C) Norodom Sihanonk
 - (D) Murray Hiebert
- **28.** A programme called 'BIMAS' was initiated in Indonesia in 1965 to improve
 - (A) Agriculture production
 - (B) Tea plantations
 - (C) Coal mining
 - (D) Aquaculture
- **29.** Name two South-east Asian countries which do not maintain military presence at Spratlys in South China Sea.
 - (A) Indonesia, Vietnam
 - (B) Philippines, Malaysia
 - (C) Thailand, Brunei
 - (D) Malaysia, Myanmar
- 30. Ms Angle E. Brocks, the African Women who presided over 24th Session (1969) of the General Assembly belonged to
 - (A) Ghana
 - (B) Liberia
 - (C) Nigeria
 - (D) Togo

- 31. The large number of landlocked counties is a unique geopolitical feature of Sub-Saharan African. How many Land Locked Countries are there in Sub-Sahara Africa?
 - (A) 18
 - (B) 16
 - (C) 20
 - (D) 11
- **32.** The idea of Pan-African e-network was first mooted by
 - (A) Dr. Sam Petroda
 - (B) Nelson Mandela
 - (C) Dr. A.P.J. Abdul Kalam
 - (D) Dr. Manmohan Singh
- **33.** Choose the correct ascending chronological order on the basis of the codes given below:
 - i. The Southern African Development Community
 - ii. Community of Sahel-Saharan States
 - iii. The East African Community
 - iv. The Common Market for Eastern and Southern Africa

- (A) ii, i, iv, iii
- (B) iii, iv, i, ii
- (C) iv, iii, ii, i
- (D) i, iv, ii, iii
- **34.** Boko Haram is the extreme group active in
 - (A) Malawi
 - (B) Nigeria
 - (C) Mali
 - (D) South Sudan

Paper-III 10 J-90-14

- **26.** निम्नलिखित में से कौन से दो दक्षिणपूर्वी एशियाई देशों को नवंबर, 2013 के 'हैयान' तूफान ने बहुत नुकसान पहुँचाया था ?
 - (A) इंडोनेशिया और फिलीपीन्स
 - (B) म्यांमार और थाइलैंड
 - (C) वियतनाम और फिलीपीन्स
 - (D) मलेसिया और सिंगापुर
- 27. 'ए कंबोडियन ओडीसी' नामक पुस्तक के लेखक हैं
 - (A) हाइंग नोर
 - (B) पोल पोट
 - (C) नोरोदम सिहनौक
 - (D) मुरें हीबर्ट
- 28. वर्ष 1965 में इंडोनेशिया में शुरू किया गया 'बीमास' नामक कार्यक्रम निम्नलिखित को सुनिश्चित करने के लिए था
 - (A) कृषि उत्पादन
 - (B) चाय की खेती
 - (C) कोयला खनन
 - (D) मत्स्य पालन
- 29. ऐसे दो दक्षिण-पूर्वी एशियाई देशों के नाम बताइए, जो दक्षिण चीन सागर में स्प्राटलीस पर सैन्य उपस्थिति नहीं रखते हैं।
 - (A) इंडोनेशिया, वियतनाम
 - (B) फिलीपीन्स, मलेसिया
 - (C) थाइलैंड, ब्रूनी
 - (D) मलेसिया, म्यांमार
- 30. सुश्री एंजिल ई. ब्रुक्स, एक अफ्रीकी महिला, जिसने संयुक्त राष्ट्र की आम सभा के 24वीं सभा (1969) की अध्यक्षता की थी, निम्नलिखित में से किस देश की थी ?
 - (A) घाना
 - (B) लाइबेरिया
 - (C) नाइजीरिया
 - (D) टोगो

- 31. उप सहारा-अफ्रिका में स्थलरुद्ध देशों की बड़ी गिनती भौगोलिक लक्षण की एक विशिष्टता है । उप सहारा अफ्रिका के कितने देश स्थलरुद्ध में आते हैं ?
 - (A) 18
 - (B) 16
 - (C) 20
 - (D) 11
- **32.** पान-अफ्रिका की e नेटवर्क का विचार सर्वप्रथम किसने किया था ?
 - (A) डॉ. साम पिट्रोडा
 - (B) नेल्सन मण्डेला
 - (C) डॉ. ए.पी.जे. अब्दुल कलाम
 - (D) डॉ. मनमोहन सिंह
- **33.** निम्नलिखित को कालक्रमानुसार आरोही क्रम में व्यवस्थित करें और कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए:
 - i. दक्षिणी अफ्रिकी विकास समुदाय
 - ii. साहेल-सहारा राज्यों के समुदाय
 - iii. पूर्व अफ्रिकी समुदाय
 - iv. पूर्वी और दक्षिणी अफ्रिका के लिए साझा बाजार

- (A) ii, i, iv, iii
- (B) iii, iv, i, ii
- (C) iv, iii, ii, i
- (D) i, iv, ii, iii
- 34. बोको हरम एक उग्रवादी समूह है, जो सक्रिय है
 - (A) मलावी
 - (B) नाइजीरिया
 - (C) माली
 - (D) दक्षिण सुडान

J-90-14 11 Paper-III

35.	Match	the	following	Regional
	Econom	nic gro	uping in Lis	st – I, with
	their se	ats of	Secretariat i	n List – II
	by using	g the g	iven code:	

0	
List – I	List – II
(Regional	(Seat of
Economic	Secretariat)
Groupings)	

- a. The Common i. Lusaka-Market for Zambia Eastern & Southern Africa
- b. The East ii. Tripolia-African LibyaCommunity
- c. The Southern iii. Gaborone-African Botswana Development Community
- d. Community of iv. Arusha-Sahel Saharan Tanzania States

d a b c(A) i iv iii ii (B) iii i ii iv (C) iv ii i iii (D) ii iii iv i

36. Match the Presidents mentioned in List – I with their countries mentioned in List – II with the help of the code given below:

List – I List – II (Presidents) (Countries)

- a. Jacob Zuma i. Zambia
- b. Robert Mugabe ii. South Africa
- c. Michael Sata iii. Liberia
- d. Ellen Johnson iv. Zimbabwe Sir Leaf

Codes:

	a	b	c	d
(A)	ii	iv	i	iii
(B)	iii	i	ii	iv
(C)	iv	iii	i	ii
(D)	i	ii	iv	iii

Paper-III

37.	Match the following authors by
	List – I with their books in List – II
	by using the given codes:

	\sim $_{\rm J}$		5						
	List – I				List – II				
	(Authors)				(Books)				
	a. (Colin		i.	Pai	n-Afr	icanis	sm	
	I	Legum					munis		
							Con	ning	
					stru	uggle		for	
					Afi	rica			
	b. <i>A</i>	Ali Maz	rui	ii.	Bla	ıck	\mathbf{N}	Ian's	
						rden			
		George		iii.	Paı	n Afr	icanis	sm	
		Padmor							
		Basil		iv.	Th			rican	
	Davidson				Co	nditi	on		
	Coo	les :							
		a	b		c	d			
	(A)	i iii ii	b ii		iv	d iii			
	(B) (C)	iii	iv iii i		i	ii			
	(C)	ii	iii		iv	i			
		iv	i		iii	ii			
Q	One	of the	mos	t ci	onif	icant	hour	dary	

38. One of the most significant boundary disputes between China and Soviet Union occurred in

(A) 1962 (C) 1969 (B) 1965 (D) 1976

39. In a foreign policy article, who stated that Russian relationship with the US is not a 'partnership' but 'Cold Peace'?

(A) Putin (B) Kozyrev (C) Primakov (D) Lavrov

40. Identify the correct code for Assertion (A) with Reason (R) as given below:

Assertion (A): The post Soviet Russia shifted from the Antarctic Central Planning to market oriented economy for integrating its economy with the global economy.

Reason (R): With the disappearance of the ideological barrier, Russia moved towards pragmatic considerations during the continuing wave of globalization that would provide better economic opportunities for Russia.

Codes:

12

- (A) (A) is correct but (R) is not correct.
- (B) (A) is correct and (R) is also correct.
- (C) (A) is not correct but (R) is correct.
- (D) Both (A) and (R) are incorrect.

35. सूची — I जिसमें क्षेत्रीय आर्थिक समूहन हैं उन्हें सूची — II में दिए गए सचिवालयों से सुमेलित कीजिए और कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए:

	्र. सूर्च	,	सूची – II		
	• (C \		
(क्षेत्रीय आर्थिक समूह)				(-	सचिवालय)
a.	पूर्वी औ	र दक्षिण	Π̈́	i.	लुसाका-
	अफ्रिक	के लिए	í		जाम्बिया
	साझा ब	ाजार			
b.	पूर्वी अ	फ्रिकी		ii.	ट्रिपोलिया-
	समुदाय				लीबिया
c.	दक्षिणी	अफ्रिकी	ſ	iii.	गेबोरोने-
	विकास	समुदाय	•		बोत्स्वाना
d.	साहेल-र	पहारन र	राज्य	iv.	अरूषा-
	समुदाय				तन्जानिया
कूट	:				
	a	b	c	d	
(A)	i	iv	iii	ii	
(B)	iii	i	ii	iv	7
(C)	iv	ii	i	ii	i

36. सूची – I को सूची – II से सुमेलित कीजिए और कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए :

iv

i

iii

	सूची – I		सूची – II
	(राष्ट्रपति)		(देश)
a.	जेकोब ज्यूमा	i.	जांबिया
b.	रोबर्ट मूगाबे	ii.	दक्षिणी अफ्रिका
c.	माइकेल साटा	iii.	लाइबेरिया
d.	एलन जॉनसन	iv.	जिम्बाब्वे
	सर लीफ		

कूट:

(D)

ii

	a	b	c	d
(A)	ii	iv	i	iii
(B)	iii	i	ii	iv
(C)	iv	iii	i	ii
(D)	i	ii	iv	iii

J-90-14

37. सूची — I को सूची — II से सुमेलित कीजिए और कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए :

		सूची -			सूची	– II	
		(लेखव	(ন		(पुस्त	त क)	
	a.	कोलिन	लेगम	i.	पान-अ	फ्रिकानिज	Ŧ
						म्यूनिज्म	
					दि करि	मेंग स्ट्रग	ल
					फॉर अ	फ्रीका	
	b.	अली म	ज़रूई	ii.	ब्लैक ग	मैन बर्डन	
	c.	जार्ज पर	डमोरे	iii.	पान अ	फ्रिकानिज़	म
	d.	बेसिल		iv.	दि अप्रि	फकन	
		डेविडस	न		कंडीश	न	
	कूट:						
	(A) (B) (C) (D)	a	b ii	.c	d iii		
	(A)	1	11	c iv i	111 ii		
	(C)	111	iv iii	1	11 ;		
	(D)	iv	i	iv iii	i ii		
38.	चीन ः	 और सो				र्वाधिक ए	ग्व

- 38. चीन और सोवियत संघ के बीच सर्वाधिक एक महत्त्वपूर्ण सीमा विवाद हुआ
 - (A) 1962 (B) 1965 (C) 1969 (D) 1976
- 39. एक विदेश नीति सम्बन्धी निबन्ध में यह किसने कहा था कि यू एस के साथ रूस के सम्बन्ध 'साझेदारी' नहीं अपितु 'शीत शान्ति' है ।
 - (A) पुतीन
- (B) कोज़ीरेव
- (C) प्राइमाकोव
- (D) लवरोव
- **40.** अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए:
 - अभिकथन (A) : उत्तर सोवियत रूस तानाशाही केंद्रीय योजना से बाजारोन्मुखी अर्थव्यवस्था की ओर मुड़ा ताकि वह अपनी अर्थव्यवस्था को विश्व अर्थव्यवस्था के अनुकूल बना सके ।
 - तर्क (R): विचारात्मक अवरोध के विलीन होने से रूस विश्व में वैश्वीकरण की सतत लहर के दौरान उन व्यावहारिक हितों की ओर बढ़ता रहा जो रूस को बेहतर आर्थिक अवसर प्रदान करें।

कूट:

13

- (A) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है।
- (B) (A) सही है और (R) सही है।
- (C) (A) गलत है परन्तु (R) सही है ।
- (D) (A) और (R) दोनों गलत हैं।

- 41. Who labelled Russian model of democracy as 'managed democracy', 'authoritarian democracy', 'corrupt autocracy', 'authoritarian presidentialism'?
 - (A) L. Shvetsova
 - (B) Steven Fish
 - (C) Valerie Bunce
 - (D) Daniel Trieman
- **42.** Which of the following countries share borders with Russian Federation?
 - (A) China, Ukraine, Belarussia, Hungary
 - (B) Kazakhistan, Poland, Hungary, Czech Republic
 - (C) China, Georgia, Ukraine, Belarussia
 - (D) Uzbekistan, China, Georgia, Tajikistan
- **43.** Which are the following land locked states that broke away from the Soviet Union?
 - (A) Kazakhistan, Kyrgyzstan, Tajikistan, Turkmenistan, Uzbekistan
 - (B) Moldova, Azerbaijan, Georgia, Tajikistan, Uzbekistan
 - (C) Kyrgyzstan, Tajikistan, Uzbekistan, Georgia, Azerbaijan
 - (D) Kazakhistan, Turkmenistan, Azerbaijan, Tajikistan, Uzbekistan
- **44.** In which one of the following Central Asian Countries, India established its military base?
 - (A) Uzbekistan (B) Turkmenistan
 - (C) Tajikistan (D) Kyrgyzstan
- **45.** During whose regime did Primarkov serve Russia to successfully strike a balance in Russia's foreign policy on relations between the East and the West?
 - (A) Gorbachev
 - (B) Khrushchev
 - (C) Yeltsin
 - (D) Putin

- 46. India's Second international-standard multi purpose Integrated Check Post (ICP) was established on 17 November, 2013 along with
 - (A) Myanmar border
 - (B) Bangladesh border
 - (C) Nepal border
 - (D) Pakistan border
- **47.** Indira Gandhi prize for Peace and Disarmament for 2013 is awarded to
 - (A) German chancellor Angelo Merkel
 - (B) President Nicolas Maduro of Venezuela
 - (C) Prime Minister Enda Kenny of Ireland
 - (D) President of France, Francois Hollande
- 48. Which of the two political parties have emerged as largest ones in recently held elections for the Constituent Assembly in Nepal?
 - i. Communist Party of Nepal United Marxist Feminist
 - ii. Rashtriya Prajatantra Party
 - iii. United Communist Party of Nepal – Marxist
 - iv. Nepali Congress

- (A) i and iii are correct.
- (B) i and iv are correct.
- (C) ii and iii are correct.
- (D) iii and iv are correct.
- **49.** Point out the names of two candidates who qualified for the runoff (second round) elections in the presidential poll in Maldives held in November 2013. While answering use the following codes:
 - i. Abdullah Yameen
 - ii. Gasim Ibrahim
 - iii. Mohammed Nasheed
 - iv. Waheed Hassan

Codes:

- (A) i and iii (B) i and iv
- (C) ii and iii (D) ii and iv

- 41. 'रूसी लोकतंत्र माडेल' को 'प्रबन्धित लोकतंत्र', 'तानाशाही लोकतंत्र', 'भ्रष्ट तानाशाही', 'तानाशाही अध्यक्षवाद' किसने कहा था ?
 - (A) एल. श्वेतसोवा
 - (B) स्टीवन फिश
 - (C) वेलरी बुंसे
 - (D) डेनियल ट्राइमैन
- 42. निम्नलिखित में से किन देशों की सीमा रूसी महासंघ के साथ जुड़ी है ?
 - (A) चीन, यूक्रेन, बेल्रूरुसिया, हंगरी
 - (B) कज़ाकिस्तान, पोलेंड, हंगरी, चेक गणराज्य
 - (C) चीन, जॉर्जिया, यूक्रेन, बेलारूसिया
 - (D) उज्बेकिस्तान, चीन, जॉर्जिया, ताजिकिस्तान
- 43. वे कौन से भू-आवेष्टित देश हैं जो सोवियत संघ से पृथक हो गये ?
 - (A) कज़ाकिस्तान, किर्गिजस्तान, ताजिकिस्तान, तुर्केमेनिस्तान, उज्बेकिस्तान
 - (B) माल्डोवा, अज़रबैजान, जॉर्जिया, ताजिकिस्तान, उज्बेकिस्तान
 - (C) किर्गिजस्तान, ताजिकिस्तान, उज्बेकिस्तान, जोर्जिया, अजरबैजान
 - (D) कजाकिस्तान, तुर्कमेनिस्तान, अजरबैजान, ताजिकिस्तान, उज्बेकिस्तान
- **44.** निम्नलिखित केंद्रीय एशियाई देशों में से किसमें भारत ने सैन्य अड्डे स्थापित किये हैं ?
 - (A) उज्बेकिस्तान
- (B) तुर्कमेनिस्तान
- (C) ताजिकिस्तान
- (D) किर्गिजस्तान
- 45. निम्नलिखित में से किसके राज्यकाल में प्रिमाकोव ने पूर्व और पश्चिम के सम्बन्धों के बारे में विदेश नीति में सन्तुलन लाने में सफल रहकर रूस की सेवा की ?
 - (A) गोरबाचेव
 - (B) ख्रुश्चेव
 - (C) येलत्सिन
 - (D) पुतीन

- **46.** भारत की द्वितीय अन्तरराष्ट्रीय मानक बहु-प्रयोजनीय एकीकृत चौकी 17 नवम्बर, 2013 को किस देश के साथ स्थापित हुई ?
 - (A) म्यांमार सीमा
 - (B) बांग्लादेश सीमा
 - (C) नेपाल सीमा
 - (D) पाकिस्तान सीमा
- **47.** इंदिरा गांधी शान्ति एवं निरस्त्रीकरण पुरस्कार, 2013 किसको दिया गया ?
 - (A) जर्मन चांसलर, एंजेलो मेरकेल
 - (B) वेनेजुएला के प्रेसीडेंट, निकोलस माडुरो
 - (C) आयरलैण्ड के प्रधानमंत्री, एंडा केन्नी
 - (D) फ्रांस के प्रेसीडेंट, फ्रांसोआ ओलाण्ड
- 48. नेपाल की संविधान सभा के हाल ही में हुए निर्वाचन में कौन सी दो राजनीतिक पार्टियाँ सबसे बड़ी पार्टियों के रूप में उभरकर सामने आई हैं?
 - i. नेपाल की साम्यवादी पार्टी यूनाइटेड मार्किसस्ट फेमिनिस्ट
 - ii. राष्ट्रीय प्रजातंत्र पार्टी
 - iii. यूनाइटेड कम्यूनिस्ट पार्टी ऑफ नेपाल मार्किसस्ट
 - iv. नेपाली कांग्रेस

- (A) i और iii सही हैं।
- (B) i और iv सही हैं।
- (C) ii और iii सही हैं।
- (D) iii और iv सही हैं।
- 49. मालदीव में नवम्बर 2013 के निर्वाचन में राष्ट्रपति पद के उन दो उम्मीदवारों का नाम चिन्हित कीजिए जिन्होंने निर्वाचन के द्वितीय पर्व में योग्यता प्राप्त की । कूट से सही उत्तर का चयन करें :
 - i. अब्दुल्ला यामीन
 - ii. गासिम इब्राहिम
 - iii. मोहम्मद नाशीद
 - iv. वाहिद हसन

क्ट:

15

- (A) i और iii
- (B) i और iv
- (C) ii और iii
- (D) ii और iv

J-90-14

- 50. Identify from among the following the legacy of the British rule over Indian subcontinent which ultimately-led to its liquidation:
 - i. Steel frame of bureaucracy
 - ii. Socio-political modernization
 - iii. Politico-administrative integration of India
 - iv. Science and technological revolution

- (A) i and iii are correct.
- (B) ii and iv are correct.
- (C) i and iv are correct.
- (D) ii and iii are correct.
- **51.** Rearrange the following events in correct ascending order. Use the codes given below:
 - i. Independence of Sri Lanka
 - ii. Independence of India
 - iii. Independence of Bangladesh
 - iv. Independence of Pakistan

Codes:

- (A) iv, ii, i, iii
- (B) iii, i, ii, iv
- (C) ii, iii, i, iv
- (D) i, ii, iv, iii
- 52. Rearrange the names of following countries in chronologically ascending order as per dates of elections which were held currently in 2013. Use the codes given below while answering.
 - i. Nepal
 - ii. Pakistan
 - iii. Maldives
 - iv. Bhutan

Codes:

- (A) iii, i, ii, iv
- (B) ii, i, iv, iii
- (C) ii, iv, iii, i
- (D) iv, iii, ii, i

- **53.** Identify the sectors from among the following which India has preferred for aid and assistance to Afghanistan in its nation-building efforts:
 - i. Development of infrastructural bases
 - ii. Defence and strategic preparedness
 - iii. Industrial development
 - iv. Social sector (health, education etc.)

Codes:

- (A) i and iii
- (B) ii and iii
- (C) i and ii
- (D) i and iv
- **54.** In which of the following countries the judiciary tried but failed to play an active role in keeping a watch over executive affairs?
 - (A) Sri Lanka
 - (B) India
 - (C) Nepal
 - (D) Pakistan
- **55.** Which one of the following US Presidents signed the Partial Test Ban treaty?
 - (A) J.F. Kennedy
 - (B) Richard Nixon
 - (C) Bill Clinton
 - (D) Ronald Reagan
- **56.** Who among the U.S. Presidents was in office when the "New Deal" policy was carried out?
 - (A) Franklin D. Roosevelt
 - (B) Theodor Roosevelt
 - (C) Woodrow Wilson
 - (D) J.F. Kennedy

Paper-III 16 J-90-14

- 50. भारत उपमहाद्वीप के ब्रिटिश राज्य की निम्निलिखित में से कौन सी ऐसी विरासत है जिसने उसके विनाश की भूमि तैयार की ? कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए :
 - i. नौकरशाही का लौह कवच
 - ii. समाजीक-राजनीतिक आधुनिकीकरण
 - iii. भारत का राजनीतिक-प्रशासनिक एकीकरण
 - iv. विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी क्रान्ति

- (A) i और iii सही हैं।
- (B) ii और iv सही हैं।
- (C) i और iv सही हैं।
- (D) ii और iii सही हैं।
- 51. निम्नलिखित घटनाओं को उनके कालक्रमानुसार आरोही क्रम में व्यवस्थित कीजिए और कूट से सही उत्तर का चयन करें:
 - i. श्रीलंका की स्वतंत्रता
 - ii. भारत की स्वतंत्रता
 - iii. बांग्लादेश की स्वतंत्रता
 - iv. पाकिस्तान की स्वतंत्रता

कूट :

- (A) iv, ii, i, iii
- (B) iii, i, ii, iv
- (C) ii, iii, i, iv
- (D) i, ii, iv, iii
- **52.** वर्तमान वर्ष 2013 में हुए निर्वाचन की तारीखों के अनुसार निम्निलिखित देशों के नामों को आरोही काल-क्रम में लगाइए उत्तर देते समय नीचे दिए गए कूटों का उपयोग कीजिए :
 - i. नेपाल
 - ii. पाकिस्तान
 - iii. मालदीव
 - iv. भूटान

कूट :

- (A) iii, i, ii, iv
- (B) ii, i, iv, iii
- (C) ii, iv, iii, i
- (D) iv, iii, ii, i
- J-90-14

- 53. निम्नलिखित में से उन क्षेत्रों की पहचान कीजिए, जिन्हें भारत ने राष्ट्र-निर्माण प्रयास के अन्तर्गत अफगानिस्तान को अनुदान और सहायता देने के लिए चुना है:
 - i. आधारभृत ढाँचे का विकास
 - ii. प्रतिरक्षा तथा सामरिक तैयारी
 - iii. औद्योगिक विकास
 - iv. सामाजिक क्षेत्र (स्वास्थ्य, शिक्षा आदि)

कूट :

- (A) i और iii
- (B) ii और iii
- (C) i और ii
- (D) i और iv
- 54. निम्नलिखित में से किस देश में न्यायपालिका ने कार्यपालिका पर दृष्टि रखने की सिक्रय भूमिका निभाई परन्तु विफल रहा ?
 - (A) श्रीलंका
- (B) भारत
- (C) नेपाल
- (D) पाकिस्तान
- 55. निम्नलिखित यू एस राष्ट्रपति में से किसने आंशिक परीक्षण प्रतिबंध संधि पर हस्ताक्षर किये थे ?
 - (A) जे.एफ. केनेडी
- (B) रिचर्ड निक्सन
- (C) बिल किंलटन
- (D) रोनाल्ड रेगन
- **56.** निम्नलिखित में से 'न्यू डील' नीति लागू करने के समय निम्नलिखित में से कौन सा राष्ट्रपति था ?
 - (A) फ्रेंकलिन डी. रूज्वेल्ट
 - (B) थियोडर रूज्वेल्ट
 - (C) वुडरो विल्सन
 - (D) जे.एफ. केनेडी

- **57.** What is correct about pocket veto used by a U.S. President?
 - (A) Papers which are kept by a President in his pocket.
 - (B) A medal tagged to the pocket of a President's wear
 - (C) Refusal by the President to approve the resolutions sent by the cabinet.
 - (D) Keeping pending without signing a bill passed by the U.S. Congress.
- **58.** Who among the following wrote that the "Universe begins to look more like a great thought than like a great machine"?
 - (A) Robert J. Art
 - (B) Robert Jeruis
 - (C) K. Waltz
 - (D) Sir James Jean
- **59.** Which one of the following treaties was signed by the U.S.A. and the U.S.S.R for the elimination of their intermediate and shorter range missiles?
 - (A) New START Treaty
 - (B) INF Treaty
 - (C) START I
 - (D) SALT II
- **60.** Who among the following scholars do not belong to the World Systems Theory of International Relations?
 - (A) Immanuel Wallerstein
 - (B) Andre G. Frank
 - (C) John Mearsheimar
 - (D) Samir Amir

- **61.** Which one of the following is not the tool of Confidence Building Measures?
 - (A) Communication
 - (B) Transparency
 - (C) Verification
 - (D) Counter Proliferation Initiative by Super Power
- **62.** Identify the correct code for the Assertion (A) and Reason (R) as given below:
 - Assertion (A): The continuing poverty and social injustice prevalent in Latin America calls for stronger state intervention to bring out comprehensive development.
 - Reason (R): Economic growth under the current global economic system may often throw a country into crises and chaos.

- (A) (A) is correct but (R) is not correct.
- (B) (R) is correct but (A) is not correct.
- (C) Both (A) and (R) are correct.
- (D) Both (A) and (R) are not correct.
- 63. Identify the correct code in ascending chronological order of the following US and Mexico agreement:
 - i. NAFTA Free Trade Zone Agreement
 - ii. La Paz Agreement
 - iii. US Mexico Water Treaty
 - iv. Plan Mexico

Codes:

- (A) iii, ii, i, iv
- (B) iv, iii, ii, i
- (C) i, iv, iii, ii
- (D) ii, i, iv, iii

Paper-III 18 J-90-14

- **57.** यू.एस. प्रेसीडेंट द्वारा प्रयोग की जाने वाली 'पाकिट विटो' के बारे में निम्निलिखित में से क्या सही है ?
 - (A) एक प्रेसीडेंट द्वारा अपनी जेब में रखे हुए दस्तावेज
 - (B) प्रेसीडेंट के परिधान में जेब पर लगा एक मेडल
 - (C) मंत्रिमण्डल की ओर से भेजे गए प्रस्तावों को प्रेसीडेंट द्वारा अस्वीकार किया जाना ।
 - (D) यू.एस. काँग्रेस द्वारा पारित बिल को हस्ताक्षर किये बिना लम्बित रखना ।
- 58. निम्निलिखित में से यह किसने लिखा था कि 'विश्व एक महान मशीन की अपेक्षा एक महान विचार के रूप में दिखने लगा है' ?
 - (A) रोबर्ट जे. आर्ट
 - (B) रोबर्ट जेरिस
 - (C) के. वाल्ट्ज
 - (D) सर जेम्स जीन
- 59. यू.एस. और यू.एस.एस.आर. के बीच मध्य और कम दूरी पर भार करने वाली मिसाइलों को समाप्त करने के लिए निम्निलिखित में से कौन सी संधि की गई ?
 - (A) नया स्टार्ट संधि (न्यू स्टार्ट ट्रिटी)
 - (B) आई एन एफ संधि
 - (C) स्टार्ट-I
 - (D) साल्ट-II
- **60.** निम्निलिखित विद्वानों में से कौन सा 'अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्धों की विश्व प्रणाली सिद्धान्त' से सम्बन्धित नहीं है ?
 - (A) इम्मेनुएल वाल्टरस्टीन
 - (B) एण्ड्रे जी. फ्रेंक
 - (C) जॉन मियर्सहाईमर
 - (D) सामिर अमीन

- **61.** निम्निखित में से कौन सा विश्वास निर्माण उपायों का साधन नहीं है ?
 - (A) संचार
 - (B) पारदर्शिता
 - (C) सत्यापन
 - (D) परम शक्तियों का प्रति प्रचरोद्भवन पहल
- **62.** अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए:
 - अभिकथन (A): लेटिन अमेरिका में निर्धनता और सामाजिक अन्याय का प्रचलन के कारण वहाँ व्यापक विकास के लिए राज्य द्वारा व्यापक हस्तक्षेप करने की माँग करता है।
 - तर्क (R): मौजूदा विश्व आर्थिक व्यवस्था के अधीन की गई आर्थिक संवृद्धि प्राय किसी देश को संकट और अव्यवस्था की ओर धकेल सकती है।

कूट:

- (A) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
- (B) (R) सही है, परन्तु (A) सही नहीं है ।
- (C) (A) और (R) सही हैं।
- (D) (A) और (R) गलत हैं ।
- **63.** संयुक्त राज्य अमरीका और मैक्सिको के निम्नलिखित समझौताओं को अवरोही काल- क्रम में रख कर सही कृट को चिह्नित कीजिए :
 - i. नाफटा फ्री ट्रेड जोन सन्धि
 - ii. ला पैज सन्धि
 - iii. यू एस मैक्सिको जल संधि
 - iv. प्लान मैक्सिको

कृट :

- (A) iii, ii, i, iv
- (B) iv, iii, ii, i
- (C) i, iv, iii, ii
- (D) ii, i, iv, iii

J-90-14 19 Paper-III

- **64.** What do you understand by START programme in Latin America?
 - (A) A military alliance for strategic cooperation.
 - (B) A civil society organisation for human rights protection.
 - (C) An umbrella organisation of Canada for policing borders in Haiti.
 - (D) An organisation of North America for environmental protection.
- **65.** Which country faced the coup d'etat in 2004 in Latin America ?
 - (A) Honduras
 - (B) Haiti
 - (C) Panama
 - (D) Peru
- **66.** What is MERCASUR?
 - (A) Religious Forum
 - (B) Political Institution
 - (C) Human Rights Organisation
 - (D) Trading Alliance
- **67.** CELAC has the following members :
 - (A) US, Canada and BRICS
 - (B) Canada, BRICS and Union of South American Nations (USAU)
 - (C) BRICS, US and USAU
 - (D) All the countries of Latin America and the Caribbean region.

- 68. Which country advocated for and successfully secured the adoption of the Santiago Declaration on democratic governance and the establishment of the Unit for the Promotion of Democracy in Latin America?
 - (A) US
 - (B) Canada
 - (C) UK
 - (D) France
- **69.** Which country was appreciated by the transnational civil society groups for the nationalisation of oil and other major industries in the era of globalisation?
 - (A) Argentina
 - (B) Brazil
 - (C) Colombia
 - (D) Venezuela
- **70.** Arrange the following in correct ascending chronological order by using the code given below:
 - i. SALT-II
 - ii. ABM Treaty
 - iii. START-I
 - iv. INF Treaty

- (A) ii, i, iv, iii
- (B) i, ii, iii, iv
- (C) ii, iii, iv, i
- (D) iii, iv, i, ii

Paper-III 20 J-90-14

- **64.** लैटिन अमरीका के स्टार्ट कार्यक्रम से आप क्या समझते हैं ?
 - (A) रणनीतिपरक सहयोह के लिए सैन्य संधि
 - (B) मानव अधिकारों के संरक्षण के लिए एक सिविल सोसाइटी संगठन
 - (C) हैती में सीमा की निगरानी के लिए कनाडा का छत्र संगठन
 - (D) पर्यावरण संरक्षण के लिए उत्तरी अमरीका का एक संगठन
- **65.** लैटिन अमरीका में वर्ष 2004 में तख्ता पलटने की घटना किस देश में हुई ?
 - (A) होंडुरस
 - (B) हैती
 - (C) पनामा
 - (D) ऐरू
- **66.** मेरकासर क्या है ?
 - (A) धार्मिक फोरम
 - (B) राजनीतिक संस्था
 - (C) मानव अधिकार संगठन
 - (D) व्यापार गठबन्धन
- 67. सी ई एल ए सी के निम्नलिखित सदस्य हैं :
 - (A) अमरीका, कनाडा, ब्रिक्स
 - (B) कनाडा, ब्रिक्स और दक्षिण अमरीकी राष्ट्रों का संघ (यू.एस.ए.यू.)
 - (C) ब्रिक्स, यू.एस. और यू.एस.ए.यू.
 - (D) लैटिन अमरीका और कैरिबियन क्षेत्र के सभी देश

- 68. किस देश ने लैटिन अमरीका में लोकतांत्रिक शासन और लोकतंत्र को बढ़ावा देने के लिए यूनिट की स्थापना के संबंध में सेंटियागो घोषणा को ग्रहण की और उसे सफलतापूर्वक सुदृढ़ता से अंगीकृत किया ?
 - (A) यू.एस.
 - (B) कनाडा
 - (C) यू.के.
 - (D) फ्रांस
- 69. वैश्वीकरण के युग में तेल और अन्य प्रमुख उद्योगों के राष्ट्रीयकरण के लिए ट्रांसनेशनल सिविल सोसाइटी द्वारा किस देश की सराहना की गई थी ?
 - (A) अर्जेन्टाइना
 - (B) ब्राजील
 - (C) कोलम्बिया
 - (D) वेनेजुएला
- 70. नीचे दिए गए कूटों का उपयोग करते हुए निम्नलिखित को सही अवरोही काल-क्रम में लगाइए:
 - i. साल्ट-II
 - ii. ए.बी.एम. संधि
 - iii. स्टार्ट-ा
 - iv. आई.एन.एफ. संधि

- (A) ii, i, iv, iii
- (B) i, ii, iii, iv
- (C) ii, iii, iv, i
- (D) iii, iv, i, ii

J-90-14 21 Paper-III

Read the above paragraph and answer the following questions:

The triangular relationship between Indonesia, China and the United States has fluctuated throughout history. The peak of Indonesia – China relations was during the Sukarno era when the Jakarta-Beijing axis became an irritant to Washington. After an initial honeymoon period, when the United States supported Indonesian independence against the wish of its Dutch ally, the relationship went sour as Sukarno tilted towards China. But the United States continued to cultivate allies among military officers during this period. Sino-Indonesian relations took a freefall dive almost overnight after the failed communist coup attempt back by China in 1965, which killed a number of high-ranking army officers. Suharto's anti communist Indonesia became one of the United States' most important allies in Southeast Asia. The US also became one of the most important allies for Suharto in carrying out his developmental policies.

- **71.** The relations among Indonesia, china and the United States was discerned in the post Indonesian independence era as
 - (A) Indonesia siding with China
 - (B) Indonesia siding with United States
 - (C) Indonesia Non-committal to any side
 - (D) Fluctuations in the relations

- **72.** Indonesia became an irritant to the Unites States, because
 - (A) Indonesia challenged the United States militarily
 - (B) Sukarno tilted towards communist China
 - (C) Developed groupism in Southeast Asia
 - (D) Sided with Soviet Union
- 73. Sukarno turned against China because
 - (A) China did not help Indonesia economically
 - (B) China failed to extend military support to Indonesia
 - (C) China supported a communist backed military camp against Sukarno
 - (D) Indonesian communists were against Sukarno
- **74.** Whom did the United States support in Indonesia against Sukarno?
 - (A) Some Islamic groups
 - (B) Demonatic parties in Indonesia
 - (C) Military headed by Suharto
 - (D) Sukarno Megaputri
- **75.** The United States expected one of the following from Sukarnos successor:
 - (A) To establish a demonatic rule
 - (B) To be anti-communist
 - (C) To be non-aligned
 - (D) To be the neo-colony of the United States

Paper-III 22 J-90-14

निम्नलिखित पैराग्राफ को पढ़ें और नीचे लिखे प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

इंडोनेशिया, चीन और संयुक्त राज्य अमरीका के बीच त्रिकोणीय संबंधों में पूरे इतिहास में उतार-चढ़ाव आते रहे हैं । इंडोनेशिया-चीन के बीच सबसे अच्छे संबंध सुकर्णों के काल के दौरान थे, जब जकार्ता-बीजिंग के ध्रुवीकरण से वाशिंटन को कष्ट पहुँचा था । आरंभिक सुखद अवधि के बाद, जब संयुक्त राज्य अमरीका ने अपने डच मित्र की भावना के विरुद्ध इंडोनेशिया की स्वतंत्रता का समर्थन किया तो उनके संबंधों में खटास आ गई क्योंकि स्कार्णो का झुकाव चीन की तरफ हो गया । लेकिन संयुक्त राज्य अमरीका ने इस अवधि के दौरान सैन्य अधिकारियों के सात संबंध बनाए रखे । वर्ष 1965 में चीन द्वारा पुन: साम्यवाद का तख्ता पलटने के असफल प्रयास के बाद चीन-इंडोनेशिया के संबंधों में अचानक गिरावट आ गई । इस प्रयास में कई उच्च सैन्य अधिकारी मारे गए थे, सुहार्तो का साम्यवाद विरोधी इंडोनेशिया दक्षिण एशिया में संयुक्त राज्य अमरीका के अति महत्वपूर्ण मित्र देशों में से एक हो गया । सुहार्तो की विकास नीतियों को लागू करने के लिए संयुक्त राज्य अमरीका भी उसका मित्र देशों में से एक अति महत्त्वपूर्ण देश हो गया ।

- 71. इंडोनेशिया, चीन और संयुक्त राज्य अमरीका के बीच के संबंधों पर इंडोनेशिया की स्वतंत्रता से पूर्व की अविध के संबंध की चर्चा किस प्रकार की गई ?
 - (A) इंडोनेशिया चीन की ओर हो रहा था।
 - (B) इंडोनेशिया संयुक्त राज्य अमरीका की ओर हो रहा था ।
 - (C) इंडोनेशिया किसी भी पक्ष के प्रति प्रतिबद्ध नहीं था ।
 - (D) संबंधों में उतार-चढ़ाव

- 72. इंडोनेशिया से संयुक्त राज्य अमरीका चिद्र गया क्योंकि
 - (A) इंडोनेशिया ने संयुक्त राज्य अमरीका के सैन्यवाद को चुनौती दी थी ।
 - (B) सुकार्णो साम्यवादी चीन की ओर झुक गया था ।
 - (C) दक्षिणपूर्व एशिया में गुटबंदी हो गई थी।
 - (D) सोवियत संघ के पक्ष में होना ।
- 73. स्कार्णो चीन के विरुद्ध हो गया क्योंकि
 - (A) चीन ने आर्थिक दृष्टि से इंडोनेशिया की सहायता नहीं की थी ।
 - (B) चीन, इंडोनेशिया को सैन्य सहायता नहीं दे पाया ।
 - (C) चीन ने सेना द्वारा सुकार्णो का तख्ता पलटने के लिए एक साम्यवादी को समर्थन दिया था ।
 - (D) इंडोनेशियायी साम्यवादी सुकार्णो के विरुद्ध थे।
- **74.** संयुक्त राज्य अमरीका ने सुकार्णो के विरुद्ध किसे समर्थन दिया था ?
 - (A) कुछ इस्लामी गुट
 - (B) इंडोनेशिया के लोकतांत्रिक दल
 - (C) सुहार्तो द्वारा सेना की अध्यक्षता
 - (D) सुकार्तो मेघापुत्री
- 75. संयुक्त राज्य अमरीका सुकार्णो के उत्तराधिकार के रूप में निम्नलिखित में से किसकी अपेक्षा करता था:
 - (A) लोकतांत्रिक शासन स्थापित करना
 - (B) साम्यवादी विरोधी होना
 - (C) गुट निरपेक्ष होना
 - (D) संयुक्त राज्य अमरीका का नव-उपनिवेश होना ।

J-90-14 23 Paper-III

Space For Rough Work